Maschinensystem Landschafts- und Gartenpflege

Frontmahbalken E

BEDIENANWEISUNG

VEB Kombinat fir Gartenbautechnik Berlin
Kombinatsbetrieb 5909 Wutha Thor.



1.0 Beschreibung

Der Frontmdahbalken, genau an der Langsmitte des Ge-
ratetrdgers ET 081 angeordnet, hat Mittelantrieb von der
Zapfstelle des Getriebes aus, unter Einschaltung eines
gummigelagerten Keilriemen- und eines nadelgelager-
ten Kurbeltriebes, dessen Kurbelstange zusdatzlich mit
Abweisnocken versehen ist.

Die liber den Motor geschlagene Lenkeinrichtung hat
gummigelagerte Lenkholme, so daB die durch das hin-
und hergehende Messer auftretenden Erschitterungen
weitestgehend von der Bedienungsperson ferngehalten
werden. Die aus Unfallschutzgriinden notwendige Ab-
deckung des Schneidwerkes tragt gleichzeitig eine fur
den Transport erforderliche Stiitzrolle. Die  einfache
Einsteckvorrichtung ermdglicht einen schnellen, werk-
zeuglosen An-und Abbau dieser Einrichtung.

2.0 Technische Daten

Bauweise: Mittelschnittbalken
Arbeitsbreite: 125¢cm
Arbeitsleistung: ca. 4000 m” h
Masse: ca. 75 kg

3.0 Empfang

Kontrolliere an Hand des Frachtbriefes bzw. des Liefer-
scheines, ob alle darin verzeichneten Teile ausgeliefert
wurden. Fehlende oder auf dem Transport beschadigte
Teile miissen unverziiglich bei der zustédndigen Guter-
abfertigung bzw. beim Handelskontor und beim Liefer-
werk gemeldet werden.
Der Frontmdhbalken kommt in einem Lattenverschlag
zum Versand.
Das Gerdt besteht aus:

Triebwerk

Mahbalken

Transporteinrichtung mit Fingerschutz

1 Ersatz-Mdahmesser
e e N e

4.0 Vor dem Einsatz

Lattenverschlag abnehmen. Verbinde das Gerat mittels
SchnellverschluB mit dem im Rustzustand A befindli-
chen Einachstraktor ET 081.

Schiebe den Triebwerksflansch des Grasmdhers auf die
beiden Bolzen und schlage die Keile (die flache Schmal-
seite. muB am Flansch anliegen) fest ein.

Merke:

Nicht verkanten!

Flanschbund und Antriebszapfen mussen sich leicht ein-
fuhren!

Entferne die Transporteinrichtung mit Fingerschutz und
das fur die Kombination (Bodenfrase) vorgesehene Zu-
satzgewicht am Grundgerdt. Nach dem Abschmieren

des Kurbeltriebes und des Mahmessers ist der ,Motor-
mdher" einsatzfdhig. Verwendung luftbereifter Rader
oder Stahlgreiferrdder beim Mdahen ist abhdangig vom
Graswuchs, dem Geldnde und den Witterungsbedin-
gungen.

5.0 Einsatz

Der Einsatz des Frontmahbalkens erfolgt im 1. Gang
f Bei zu hohem Graswuchs ist es ratsam, die be cen
[ Schy\{odbleche‘zu entferngn; Dadurch entsteht fur die
' Schwadablage ein gréBerer Raum. Auftretende Ver-
stopfungen kénnen bei Fahrtunterbrechung und laufen-
dem Messer beseitigt werden, evtl. Rickwartsgang ein-
schalten.

Merke:
Das Reinigen.des Mdahbalkens von Hand darf nur bei
abgestelltem Motor erfolgen.

Man gewohne ‘sich rechtzeitig an den Einsatz des Rick-
wdrtsganges und den der wechselseitigen Einzelrad-
bremsung.” Das Lenken wird dadurch wesentlich erleich-
tert.

6.0 Wartung und Pflege

Alle im Gehduse des Frontmdahbalkens befindlichen La-

ger sind mit Fett eingesetzt und gewdhrleisten einen
einjahrigen, wartungsfreien Betrieb.

Wahrend des Einsatzes sind Kurbeltrieb und Messer-
fUhrung mit Fett bzw. Ol abzuschmieren.

Die Kurbellagerung am Bodckchen der Messerschiene
ist wartungsfrei. Beim Wechsel sind die Schrauben am
rechten auBeren Messerhalter und die Sechskantmuttern

am Mitnehmerbockchen zu entfernen. Bei abgenomme-
nem Mitnehmerbdckchen und abgenommenem Messer-
halter ist ein Herausziehen des Mdhmessers aus den
lbrigen Messerhaltern moglich. Die Messerhalter sind

bei auftretendem Spiel etwas nachzustellen.

Merke:
Samtliche Schrau
rungsgefahr durch ¢

nachzuziehen.
Bei Schlupf der Keilriemen sind diese zu spannen oder

bei erhohtem Verschle!R durch neue zu ersetzen.

Nach jedem Einsatz wird der Frontmdahbalken grindlich

gesdubert, abgeolt unc unter Verwendung des Latten-
verschlages in einem trockenen Raum abgestelt.

7.0 Arbeitsschutz

Beim Arbeiten mit dem E 141 ist folgende Vorschrift zu
beachten:
ASAO 107 1 -Landwirtschaftliche Maschinen und Gerate

8.0 Schutzgiite

Das Erzeugnis E 141 besitzt Schutzglte laut Schutz-
glitegutachten 8 79

kostenfreier
Scan von
www.et081.de




l

-

Q-

Ersatzteilliste zum Frontmahbalken E 141

Maschinensystem Landschafts- und Gartenpflege

Ersatzteilliste

zum Frontmahbalken E 141

kostenfreier
Scan von
www.et081.de

Bild-Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung
1 5141 0100 000 1 Triebwerk 1
2 5141 0200 000 1 Mahbalken, 1,25 m 1
3 M 12k 6 x 50 TGL 0-609 Sechskant-PaBschr. 2
4 B M12TGL 0-439 Fl. Sechskantmutter 4
5 5141 0001 000 0 Schutzblechhalter 1
6 5141 0002 000 O Schutz 1
7 M8 x 16 TGL 0-933 Sechskantschraube 6
8 B8 TGL 7403 Federring 6
9 A1,4x15x40 Zugfeder 2
TGL 18 397
10 5141 0004 000 1 Kurbelstange, komp 1
1 5141 0005 000 1 Kurbelstange 1 =
12 1202TGL 2983 Pendelkugellager 2 {;’(
13 5141 0004 0050 Deckscheibe 2 1 L/
14 35TGL 0-472 Sicherungsring 4
15 5141 00000250 Anlaufscheibe 2
16 B 12 TGL 7403 Federring 1
17 M12x1,5 FI. Sechskantmutter 2
TGL 0-936
18 5141 0006 000 0 Mitnehmerbolzen, kpl. 1
19 5141 0006 001 0 Mitnehmerbolzen 1
20 A 6 TGL 0-3402 Kugelschmierkopf 1
21 5141 0300 000 0 Transporteinrichtung m.
Fingerschutz 1
22 10 TGL 33-16121 Federstecker 1



kostenfreier
Scan von
www.et031.de

i«



Hauptgruppe Triebwerk 5141 0100 000 1

Bild-Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung
1 51410101 000 O Antrieb 1
2 51410101 001 0 Antriebsgehdause 1
3 47 TGL 0-472 Sicherungsring 2
4 5141 0101 0050 Antriebswelle 1
5 6005 TGL 2981 Radial-Rillen-
kugellager 2 .
6 25TGL 0-471 Sicherungsring 2 kOSTenfrefé;ﬁ
7 D25x47 x 10 Wellendichtring 2
TGL 16 454 Scan von
8 A8x7x22 PaBfeder 1 .
SRS www.et081.de
9 514101010150 Keilriemenscheibe 1
10 17 TGL 0-432 Sicherungsblech 1
M M 16 x 1,5TGL 0-936 “FI. Sechskantmutter 1
12 5141 0102 000 1 Spannlager 2
13 5141 0103 000 0 Abtrieb 1
14 51410103 001 0 Abtriebsgehduse,
hinten 1
15 6005 TGL 2981 Radial-Rillen-
- kugellager 2
16 47 TGL 0-472 Sicherungsring 2
17 51410103 007 0 Abtriebswelle 1
18 25TGL 0-471 Sicherungsring 2
19 A8x7x90 PaBfeder 1
TGL 9500
20 514101030131 Ausgleichgewicht 2
21 30TGL 0-471 Sicherungsring 1 /
22 514101030170 Abtriebsgehduse, vorn 1
23 M 10 x 40 Sechskantschraube 4
TGL 0-933
24 B 10 TGL 7403 Federring 4
25 M 10 TGL 0-934 Sechskantmutter 4
26 D25x 47 x 10 Wellendichtring 1
TGL 16 454
27 D25x52x10 Wellendichtring 1
TGL 16 454
28 A8x7x22 PaBfeder
TGL 9500
29 514101010150 Keilriemenscheibe 1
30 17 TGL 0-432 Sicherungsblech 1
31 M16x1,5 Fl. Sechskantmutter 1
TGL0-936
32 514101030370 Gewindebolzen 2
33 M24x1,5 Fl. Sechskantmutter 2
TGL 0-936
34 BM10x 30 Stiftschraube 1
TGL 0-938
35 5141 0104 000 1 Kurbel 1
36 51410104 001 1 Kurbel 1
37 51410104 0030 Abdeckscheibe 1
38 51410104 005 1 Kurbelzapfen 1
39 M 16 x1,5TGL 0-936 Sechskantmutter 1
40 A 6 TGL 0-3402 Kugelschmierkopf 1
41 31TGLO-125 Scheibe 2
42 M24x1,5 FI. Sechskantmutter 8
TGL 0-936
43 51410100016 0 Scheibe 1
44 514101000170 Mé&hbalkenlager 1
45 5141 0100018 0 Scheibe 1
4

€




Bild-Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung
46 514101000190 Gewindering 1
47 4x22TGL0-94 Splint 1
48 A8x7x22 PaBfeder 1
TGL 9500 . /
49 M16x1,5 FI. Sechskantmutter 6 ’j“ - \
TGL 0-936 N
50 17 TGL0-125 Scheibe 2
51 13 x 560 TGL 655401 Keilriemen 3
kostenfreier
Scan von

www.et081.de



1/31/39/49

kostenfreier
Scan von
www.et081 . de

o



Hauptgruppe Mahbalken 1,25 m 5141 0200 000 0

Bild-Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung
1 5141 0201 000 O Balkenschiene,
geschw. 1
2 MA TGL 5876 Finger 24
3 M 12 x 30 Sechskantschraube 16
TGL 0-933
4 B12TGL 7403 Federring 24
5 5141 0202 000 0 Balkenschuh, links 1
6 5141 0202 001 0 Balkenschuh, links 1 .
7 497 0058 01-0 00 Reibeplatte fir kOSfenfr'eler'
linken AuBenschuh 1
8 5x 18 TGL 0-661 Senkniet 1 Scan von
9 5x 22 TGL 0-661 Senkniet 1
10 5141 0203 000 0 Balkenschuh, rechts 1 WWW.efOSI.de
1M 5141 0203 001 0 Balkenschuh, rechts 1
12 497 0058 02-0 00 Reibeplatte fiur
rechten AuBenschuh 1
13 5x 18 TGL 0-661 Senkniet 1
14 5x22TGL 0-661 Senkniet 1
15 M 10 x 35 Senkschraube
TGL 0-604 mit Nase 4
16 B 10TGL 7403 Federring 4
17 M 10 TGL 0-934 Sechskantmutter 4
18 5141 0204 000 0 Mdahmesser 1
19 5141 0204 001 0 Messerriicken 1
20 A9 TGL 6005 Messerklinge 17
21 5x 16 TGL 0-661 Senkniet 34
22 D TGL 33-45 020 Raumplatte 4
23 5141 0205 000 O Mitnehmer 1
24 C LaN 45023 Reibungsplatte 4 ,. '
25 5125 00 029 Justierplatte 8
26 512500 039 Beilage 4
27 512500 002 4 Messerhalter 4
28 M 12 x 45 Sechskantschraube 8
TGL 0-933
29 5141 0206 000 1 Mitnehmerbockchen,
komplett 1
30 B 8 TGL 7403 Federring 2
31 M8 TGL 0-934 Sechskantmutter 2
32 5141 0208 000 0 Gleitschiene, links 1
33 5141 0209000 0 Gleitschiene, rechts 1
34 5141 0200 040 0 Stellschraube 2
35 B 12 TGL 7403 Federring 2
36 M 12 TGL 0-934 Sechskantmutter 2
37 5141 0200 045 0 Schwadenblech, links 1
38 5141 0200 047 0 Schwadenblech, rechts 1
39 5141 0200 049 0 Halteschraube 2
40 B 12 TGL 7403 Federring 2
41 M 12 TGL 0-934 Sechskantmutter 2



kostenfreier
Scan von
www.et081.de



Hauptgruppe Transporteinrichtung mit Fingerschutz 5141 0300 000 0

Bild-Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung

1 5141 0301 000 O Radgabel 1

2 5141 0302 000 O Fingerschutz 1

3 5141 0302 001 0 Fingerschutz 1

4 A1,4x10x 60 Zugfeder 2

TGL 18 397

5 5141 0302 0050 Schutzhalter 2

6 51410303 000 0 Transportrad 1

7 260 x 85 (7 25 Felge, komplett lack. 1

8 260 x 85 TGL 6506 Reifen H 1 1

9 260 x 85 TGL 20175 Luftschlauch 1
10 4490 0800 003 0 Achse 1 kszT@ﬂfr‘?Wi’“
1 M6 x 16 TGL 0-933 Sechskantschraube 2 Tt
12 B 6 TGL 7403 Federring 2 Scan von ... ... .
13 M6 TGL 0-934 - Sechskantmutter 2 Ia Yo L Y R
14 25TGL 0-125 Scheibe > www.et001. e
15 10,5 TGL 0-125 Scheibe 2 e
16 M 10TGL 0-934 Sechskantmutter 2
17 671 Laufrad 1 Ersatz fur Transportrad
18 5141 0300 0230 Distanzbuchse 2 nur in Verbindung mit Laufrad 671
10




kostenfreier
Scan von
www.efOSl.dep




Rc 27482V 39



